
                                           

   

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO 
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta 648 del 12/12/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: DGR RAS n. 41/35 del 01/12/2023 – Approvazione cronoprogramma procedurale
e finanziario dei servizi di ingegneria per la realizzazione della Casa della Salute di Terralba.
CUP: J15D11000400006

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore 
Dr.ssa M.Gavina Daga

Il RUP Ing. Claudia Zecchini

Il Direttore della Struttura 
Proponente

Ing. Daniele Saba  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI []           NO [ X ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

 Pagina  1 di 5

500140
Font monospazio
 581                    13     12     2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza 10/05/2023;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO  che con nota  del 12/07/2023 prot. PG/2023/0053578 avente ad oggetto “Piano di
Azione e Coesione. Azione 60001 – Definanziamento dal PAC degli interventi delle Case della Sa-
lute di Monserrato, Terralba, Senorbì e Quartu S. Elena. Proposta di rimodulazione”, a firma con-
giunta dei Direttori delle ASL di Oristano e Cagliari, subentrate a seguito della riforma sanitaria di
cui alla L.R. n. 24/2020 nella titolarità degli interventi/finanziamenti in precedenza assegnati ad
ATS Sardegna, veniva proposta una rimodulazione in termini economici e procedurali degli inter-
venti, evidenziando le diverse criticità incontrate nella fase di attuazione come il susseguirsi di mo-
difiche del quadro normativo di riferimento delle opere pubbliche, sia nazionale che regionale, e lo
stato di emergenza pandemica che hanno determinato inevitabili rallentamenti;

 Pagina  2 di 5



                                           

DATO ATTO che nella medesima nota veniva precisata la necessità di salvaguardare le procedure
di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, già espletate a seguito di procedura aperta, e le
relative attività di progettazione in corso, oltre alla rimodulazione degli importi per le forniture e i lavori; 

VISTA la nota RAS prot. n. 25929 del 12/10/2023 con la quale vengono confermati i fondi regionali
già assegnati per gli interventi in capo alla ASL Cagliari mentre per quanto riguarda la Casa della
salute di Terralba, considerato che non era previsto un cofinanziamento con fondi RAS, veniva
assicurata l’adozione di una apposita DGR RAS per il finanziamento dei servizi di progettazione,
stimati  dall'Azienda  beneficiaria  in  €  297.836,00,  per  poi  stipulare  la  relativa  convenzione,
impegnare le risorse e liquidare;  

EVIDENZIATO che con nota PG 47442 del 15/11/2023 la ASL di Oristano rappresentava che la
somma originariamente stimata per remunerare i servizi tecnici (progettazione e direzione Lavori)
pari ad € 297.836,00, sarebbe stata sufficiente a coprire le spese della sola progettazione delle
opere, per la quale si è già conclusa la gara d’appalto con l’individuazione dei progettisti affidatari,
e degli altri servizi tecnici connessi, esclusa quindi la Direzione Lavori e il CSE, a motivo di una
necessaria rivalutazione dei costi dell’opera, derivante dal rincaro dei prezzi dei materiali che ha
colpito in modo importante il settore edilizio e all’emanazione del nuovo prezzario regionale, da
utilizzarsi per la stima delle opere, oltrechè dalle nuove normative di accreditamento per le Case di
Comunità che devono essere tenute in considerazione nella realizzazione dell’intervento;

VISTA la DGR RAS n. 41/35 del 01/12/2023 con la quale si è formalmente preso atto del definan-
ziamento dal PAC (Piano di Azione Coesione Azione 60001) degli interventi per la realizzazione
delle Case della Salute nei Comuni di Monserrato, Terralba, Senorbì e Quartu Sant’Elena, origina-
riamente finanziati dai Fondi POR FESR 2014-2020 (Azione 9.3.8 dell’Asse VII), e si approntano le
misure alternative per il loro finanziamento, in accoglimento delle osservazioni presentate nei pre-
cedenti intercorsi sopra richiamati;

CONSIDERATO infatti  che  con  la  medesima  DGR,  preso  atto  dello  stato  di  attuazione  degli
interventi per i quali sono state già avviate le attività di affidamento dei servizi di ingegneria, si
conferma la copertura finanziaria per i servizi di progettazione e direzione lavori per le Case della
Salute dell’ambito di  competenza della ASL Cagliari,  che erano cofinanziate in parte con fondi
regionali  e  si  prevede un  apposito  finanziamento,  sempre con  fondi  regionali,  per  i  servizi  di
progettazione della Casa della Salute di Terralba per l’importo stimato dalla ASL Oristano, pari ad €
297.836,00;

PRECISATO che nella suddetta DGR RAS viene evidenziato che la realizzazione delle strutture di
cui trattasi nella loro interezza verrà garantita nell’imminente futuro con risorse nazionali o regionali
di prossima programmazione, previa quantificazione aggiornata dell’importo necessario per i lavori
da  effettuarsi  a  cura  dei  soggetti  beneficiari,  considerata  l’importanza  degli  interventi  volti  a
migliorare  l’assistenza  sanitaria  sul  territorio  sardo  e  della  loro  inclusione  negli  atti  di
programmazione regionale dei servizi territoriali;

PRESO ATTO che, preliminarmente alla stipula della convenzione finalizzata all’erogazione delle
somme stanziate a favore della ASL Oristano, è necessario approvare il nuovo cronoprogramma
relativo all’affidamento dei servizi di ingegneria, tenendo conto delle fasi già realizzate e di quelle
previste per il prossimo triennio, con previsione di chiusura intervento a dicembre 2026;

VISTO il cronoprogramma procedurale e finanziario, allegato sotto A) al presente atto a tutti gli ef-
fetti formali e sostanziali, relativo all’affidamento dei servizi di ingegneria sottoscritto dal nuovo Re-
sponsabile del Progetto (RUP) Ing. Claudia Zecchini, nominato con Determinazione del Direttore
Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio n. 472 del 26/10/2023 ;

 Pagina  3 di 5



                                           

RITENUTO pertanto  necessario  e  urgente  procedere  con  l’approvazione  del  nuovo
cronoprogramma relativo alle attività di progettazione dell’intervento di realizzazione della Casa
della Salute nel Comune di Terralba, al fine di proseguire con le attività già avviate  e rendere gli
interventi cantierabili nel più breve tempo possibile;
 
SU proposta del Direttore della S.C. Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI APPROVARE il  cronoprogramma procedurale e finanziario  relativo all’affidamento dei
servizi di ingegneria dell’intervento di realizzazione della Casa della Salute nel Comune di
Terralba,  sottoscritto dal nuovo Responsabile del Progetto (RUP) Ing.  Claudia Zecchini,
allegato sotto A) al presente atto a tutti gli effetti formali e sostanziali;

2. DI DARE ATTO che con la presente approvazione, questa Azienda assume l’impegno di
rispettare le previsioni contenute nel suddetto cronoprogramma; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità
e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale
della Sanità - Servizio programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di
gestione; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE   
              Dott. Angelo Maria Serusi

 Pagina  4 di 5



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A) Cronoprogramma affidamenti servizi di ingegneria – Casa della Salute di Terralba 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

 Pagina  5 di 5

500140
Font monospazio
13/12/2023                      28/12/2023


	

		2023-12-13T10:30:22+0100
	DAGA MARIA GAVINA


		2023-12-13T10:33:25+0100
	ZECCHINI CLAUDIA


		2023-12-13T10:56:10+0100
	DANIELE SABA


		2023-12-13T13:22:15+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2023-12-13T13:25:46+0100
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-12-13T13:28:21+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-12-13T13:35:32+0100
	Giovanna Puma




